Roll No......
Paper Code: 111

Total Pages: 4

D.El.Ed-I/10/17

Work Education कार्य शिक्षा

Time : 2½ Hours समय : 2½ घंटे

Maximum Marks: 50

अधिकतम अंक : 50

सामान्य निर्देश:

i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- ii) प्रथम प्रश्न 10 अंक का है। इस प्रश्न के तीन भाग हैं। इनमें से किन्हीं दो भागों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग के 5-5 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिए।
- iii) प्रश्न नं 2 से 6 तक के प्रत्येक प्रश्न के 8 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए।

GENERAL INSTRUCTIONS:

- i) All questions are compulsory.
- ii) Question No. 1 is of 10 marks. It has three parts. Attemp any two. Each part is of 5 marks. The expected length of answer is approximately 300 words.
- iii) Question No. 2 to 6 are of 8 marks each. The expected length of answer is approximately 500 words.

- किन्हीं दो के उत्तर लिखें।
 Write the answer of any two.
 - अ) मौसमी फूलों का पौधा लगाने के लिए गमला तैयार करने की गतिविधि पर एक घंटे का अधिगम-प्रारुप (पाठ योजना) तैयार करें। (5)
 - a) Prepare a learning format (lesson plan) of one hour duration on preparing a pot for planting a sapling of seasonal flower.
 - ब) कक्षा पाँच को ध्यान में रखते हुए कार्य शिक्षा के 'वस्त्र एवं परिधान' क्षेत्र के अन्तर्गत करवाई जाने वाली किन्हीं पाँच गतिविधियों का उल्लेख करें और प्रत्येक का एक-एक उद्देश्य लिखें।
 - b) Mention any five activities from the area 'Clothing and Textiles' of Work Education for class V and write one objective for each activity.
 - स) अपने संस्थान के आस-पास स्वच्छता संबंधी जागरुकता का
 प्रचार करने के लिए रैली का आयोजन करते समय ध्यान में रखे
 जाने योग्य कोई दस बिन्दु लिखें। (5)
 - c) Write any ten important points to be kept in mind while organizing a rally for creating awareness about cleaniness in neighbourhood area of your institute.

- 2. शारीरिक श्रम किसे कहते हैं? प्राथमिक स्तर पर इसका क्या महत्व है? व्यवसायिक तत्परता की नींव रखने में शारीरिक श्रम किस प्रकार सहायक होता है? कोई तीन कारण लिखें। (2+3+3=8) What is manual work? Write its importance at Primary level. How does it help to form the foundation of vocational readiness? Write any three reasons.
- 3. कार्य शिक्षा के मुख्य 6 क्षेत्रों के नाम लिखें। इन क्षेत्रों के अन्तर्गत करवाई जाने वाली गतिविधियाँ समाज के विकास में किस तरह स योगदान देती हैं? कोई पाँच बिन्दु लिखें। (3+5=8)

 Mention the six main areas of Work-Education. How do activities conducted under these areas contribute to the development of the society? Write any five points.
- 4. अनिवार्य और एच्छिक गतिविधियों को परिभाषित करें। इन दोनों के बीच किन्हीं चार अंतरों को चिन्हित करें। (2+2+4=8)

 Define Essential and Electic activities. Identify any four differences between two types of activities.
- 5. चुनौतीपूर्ण बच्चों की ज़रुरतों के संदर्भ में कार्यशिक्षा संबंधी गतिविधियों का आयोजन करते समय किन-किन मुख्य बातों को ध्यान में रखना आवश्यक है? (8)

With reference to the needs of challenged children, what points are essentials to be kept in mind while organizing the Work Education activities?

6. सतत एवं व्यापक मूल्याँकन की अवधारणा स्पष्ट करें। कक्षा-कक्ष की सफाई में संलग्न बच्चों का मूल्याँकन करने के लिए किन संकेतकों को आधार बनाएगें? (2+6=8)

Clarify the concept of continuous and comprehensive evaluation. Which indicators will be used as bases for evaluating the children involved in the cleaniness of classroom?

વા

OR

'पोर्टफोलियो' से आप क्या समझते हैं? कार्यशिक्षा संबंधी गतिविधियों का मूल्याँकन करने में यह किस प्रकार से सहायक है?

What do you understand by 'Portfolio'? How is it helpful in evaluating the activities related to Work Education?